
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 5 DEL 08-01-2021

SERVIZIO  1-SERVIZI EDUCATIVI E SPORTIVI

SERVIZI EDUCATIVI E SPORTIVI

Oggetto: APPROVAZIONE GRADUATORIA CONTRIBUTI ECONOMICI PER LINEE DI
CONNETTIVITA' DATI DIDATTICA A DISTANZA PER MINORI FREQUENTANTI LA
SCUOLA PRIMARIA E/O SECONDARIA DI PRIMO GRADO E/O DI SECONDO
GRADO.

VISTO il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2021-2023 approvato dal
Consiglio Comunale con deliberazione n. 61 del 22/12/2020, esecutiva;

VISTO il Bilancio di previsione triennale 2021-2023 approvato dal Consiglio Comunale con
deliberazione n. 66 del 22/12/2020, esecutiva;

DATO ATTO che gli ulteriori documenti di programmazione quali Piano Esecutivo di Gestione e
Piano delle Performance sono in corso di predisposizione;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 98 del 19/11/2018 con il quale é stato conferito l'incarico di
Dirigente del Settore 1 “Servizi al Cittadino” alla Dott.ssa Anna Sutto, ai sensi dell'art. 110, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000, successivamente prorogato con decreti n. 107 del 14.11.2019 e n. 19
del 28.02.2020 fino alla scadenza del mandato del Sindaco;

VISTA la Determinazione n. 461 del 20/05/2019 con la quale è stato conferito l’incarico relativo alla
posizione organizzativa, denominata Servizi Educativi e Sportivi alla Dott.ssa Nicoletta Simonato,
ed altresì la determinazione n. 1127 del 30/11/2020 con la quale è stata disposta la proroga sino al
31/01/2021;

PREMESSO che la grave emergenza epidemiologica da COVID-19 che sta affrontando il nostro
Paese sta producendo rilevanti ripercussioni economiche e sociali che impongono l’adozione di
misure straordinarie, sia a livello nazionale che a livello regionale e locale;

DATO ATTO che:
- l’art. 56 del D.L. 18 del 17/03/2020, convertito in L. n. 27 del 24/04/2020, ha formalmente
riconosciuto l’epidemia da COVID-19 come evento eccezionale e di grave turbamento
dell’economia, ai sensi dell’art. 107 del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea;
- la Commissione Europea il 19/03/2020 ha approvato nuove regole temporanee che allentano i
vincoli degli aiuti di Stato per consentire agli Stati membri di contrastare con più efficacia gli effetti
della pandemia da Covid-19 e sostenere l’economia durante l’emergenza;

RICHIAMATI i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 08/03/2020, 09/03/2020,
11.3.2020, 22.3.2020, 1.4.2020 e 26.4.2020 aventi ad oggetto “Ulteriori disposizioni attuative del
decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;



PRESO ATTO che i suddetti decreti, allo scopo di contrastare il diffondersi del virus COVID-19,
hanno disposto, tra l’altro, la temporanea sospensione delle attività' scolastiche in presenza a
favore dell’attivazione di modalità di didattica a distanza al fine di ridurre al massimo il rischio di
prossimità e di aggregazione;

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 89 del 7/8/2020 avente per oggetto “Adozione delle
Linee guida sulla Didattica digitale integrata, di cui al Decreto del Ministro dell’Istruzione 26 giugno
2020, n. 39”;

CONSIDERATO pertanto che, stante il complesso scenario di variabili, non può essere esclusa,
per l’anno scolastico 2020/2021 il ricorso all’attività scolastica a distanza, seppur in via
complementare, attraverso la modalità di didattica digitale integrata;

CONSIDERATO, altresì, che ciò comporterà la sempre maggiore diffusione e utilizzo di strumenti
di didattica multimediale, con la conseguente necessità di disporre di idonee connessioni ad
internet, al fine di poter supportare i flussi dati in streaming e garantire agli studenti l’interattività
necessaria allo svolgimento delle attività;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 139/2020 avente ad oggetto: “Indirizzi per
l’assegnazione di contributi economici per linee di connettività dati per la didattica a distanza per
minori frequentanti la scuola primaria e/o secondaria di primo grado e/o secondo grado”;

TENUTO CONTO che in attuazione della suddetta deliberazione con determinazione n. 913 del
08/10/2020 si stabiliva di:

a) approvare apposito avviso pubblico rivolto alle famiglie del territorio comunale, per garantire
l’accesso alla didattica distanza a causa dell’emergenza COVID-19, attraverso la concessione di
un contributo economico per le linee di connettività dati, nel rispetto dei seguenti requisiti:

residenza anagrafica nel Comune dell’alunno e del richiedente il contributo (genitore, tutore,·
affidatario) al momento della presentazione dell’istanza e per il periodo di frequenza scolastica
2020/2021;
nucleo familiare anagrafico con presenza dell’alunno/degli alunni che sia/siano iscritto/i alla·
scuola primaria e/o scuola secondaria di primo e/o di secondo grado;
possesso di un’attestazione ISEE 2020 del nucleo familiare in corso di validità ex D.P.C.M.·
159/2013;
ciascun nucleo familiare potrà beneficiare del predetto contributo per ciascun alunno·
frequentante che sia iscritto alla scuola primaria e/o scuola secondaria di primo e/o di secondo
grado;

b) individuare al fine dell’ammissione al contributo economico le spese effettuate dalle famiglie per:

l’attivazione di una nuova sim con associato un piano dati o un opzione tariffaria che·
garantisca un plafond dati non inferiore ai 10 GB/mese;
l’attivazione di un piano dati o un'opzione tariffaria su una sim preesistente di sola fonia tale·
da garantire un plafond dati non inferiore a 10 GB/mese o l’attivazione di un opzione dati
aggiuntiva che incrementi il traffico dati dell’attuale sim tale da garantire un plafond dati non
inferiore a 10 GB/mese;
il cambio di piano dati su una sim dati o sim voce con opzione tariffaria già attiva tale da·
incrementarne la velocità di connessione di picco e/o  l’eventuale planfond dati, per portalo
ad un valore in ogni caso non inferiore a 10 GB/mese;
l’attivazione di una nuova linea dati fissa, basata su tecnologia Adsl, Wdsl, Fibra Ftth, Fibra·
Fttc, Wifi, FWA, Satellitare o comparabile tale da garantire un plafond dati non inferiore a 10
GB/mese;
il cambio di piano dati su una linea dati o fonia-dati fissa già attiva basata su tecnologia Adsl,·
Wdsl, Fibra Ftth, Fibra Fttc, Wifi, Satellitare o comparabile preesistente al fine di

Pag. 2



incrementarne la velocità di connessione di picco e/o aumentarne l’eventuale planford dati,
per portalo ad un valore  in ogni caso non inferiore a 10 GB/mese;

c) ammettere al contributo le sopra indicate voci di spese che:

fossero state sostenute successivamente alla data di pubblicazione di apposito Avviso•
pubblico che disciplina modalità e termini per la presentazione delle domande;

non essere state oggetto di ulteriori forme di rimborso o remunerazione•
erogate in qualunque forma e a qualsiasi titolo.

d) fissare l’importo di euro 25,00 quale importo massimo ottenibile per ciascun alunno;

e) redigere una graduatoria delle famiglie individuate come possibili beneficiarie del contributo;

e) impegnare l’importo di euro 5.000,00 al capitolo 4802400 “Contributi alle famiglie per
connettività” del bilancio 2020;

CONSIDERATO che l’avviso pubblico pubblicato in data 13/10/2020 riportava come termine di
scadenza, per la presentazione delle domande, il 30/11/2020, tuttavia a tale data le domande
pervenute erano esigue e pertanto con determinazione n. 1119 del 27/11/22020 si è ritenuto
opportuno prorogare sino al 15/12/2020 la scadenza del termine di presentazione delle stesse, nel
rispetto dei medesimi requisiti individuati con la predetta deliberazione della Giunta Comunale n.
139/2020;

DATO ATTO che alla data di scadenza del 15/12/2020 sono pervenute al protocollo generale
dell’ente n. 8 domande;

DATO ATTO che in applicazione dei requisiti e dei criteri più sopra evidenziati è stata redatta
apposita graduatoria delle domande di cui all’allegato A) al presente atto, evidenziando un
erogazione complessiva di contributi pari a 225,00 euro;

TENUTO CONTO che dalle verifiche istruttorie, alcune domande di contributo non sono state
considerate ammissibili, in quanto carenti di documentazione ovvero con documentazione inidonea
rispetto a quanto richiesto nel predetto avviso pubblico, come indicato nell’allegato B) al presente
atto;

VISTO il Regolamento generale per la concessione di sovvenzioni, contributi ed ausili finanziari e
l'attribuzione di vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati, giusta deliberazione del
Consiglio Comunale n. 13 del 06/02/1991 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che la spesa non è soggetta agli obblighi di tracciabilità previsti dalla L. 136/2010 e
ss.mm.ii. e nemmeno alla normativa relativa al D.U.R.C.;

VISTO che la concessione del contributo economico finalizzato alle linee di connettività dati per la
didattica a distanza ha carattere sussidiario rispetto alle finalità istituzionali del Comune, ferma
restando la tassativa esclusione di iniziative configurabili come forme di sponsorizzazione;

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto
dall’art. 6/bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di
Comportamento Aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, cosi come previsto dall’art.
76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

Pag. 3



1) di dare atto che in attuazione a quanto previsto con Deliberazione della Giunta Comunale n.
139/2020 è stato approvato apposito avviso pubblico rivolto alle famiglie del territorio comunale,
per garantire l’accesso alla didattica distanza a causa dell’emergenza COVID-19, attraverso la
concessione di un contributo economico per le linee di connettività dati, nel rispetto dei seguenti
requisiti:

residenza anagrafica nel Comune dell’alunno e del richiedente il contributo (genitore, tutore,·
affidatario) al momento della presentazione dell’istanza e per il periodo di frequenza scolastica
2020/2021;
nucleo familiare anagrafico con presenza dell’alunno/degli alunni che sia/siano iscritto/i alla·
scuola primaria e/o scuola secondaria di primo e/o di secondo grado;
possesso di un’attestazione ISEE 2020 del nucleo familiare in corso di validità ex D.P.C.M.·
159/2013;
ciascun nucleo familiare potrà beneficiare del predetto contributo per ciascun alunno·
frequentante che sia iscritto alla scuola primaria e/o scuola secondaria di primo e/o di secondo
grado;

2)  di dare altresì atto che, sempre in attuazione del medesimo provvedimento giuntale sono stati
individuate, al fine dell’ammissione al contributo economico, le spese effettuate dalle famiglie in
data successiva alla pubblicazione dell’avviso pubblico, per:

l’attivazione di una nuova sim con associato un piano dati o un opzione tariffaria che·
garantisca un plafond dati non inferiore ai 10 GB/mese;
l’attivazione di un piano dati o un'opzione tariffaria su una sim preesistente di sola fonia tale·
da garantire un plafond dati non inferiore a 10 GB/mese o l’attivazione di un opzione dati
aggiuntiva che incrementi il traffico dati dell’attuale sim tale da garantire un plafond dati non
inferiore a 10 GB/mese;
il cambio di piano dati su una sim dati o sim voce con opzione tariffaria già attiva tale da·
incrementarne la velocità di connessione di picco e/o  l’eventuale planfond dati, per portalo
ad un valore in ogni caso non inferiore a 10 GB/mese;
l’attivazione di una nuova linea dati fissa, basata su tecnologia Adsl, Wdsl, Fibra Ftth, Fibra·
Fttc, Wifi, FWA, Satellitare o comparabile tale da garantire un plafond dati non inferiore a 10
GB/mese;
il cambio di piano dati su una linea dati o fonia-dati fissa già attiva basata su tecnologia Adsl,·
Wdsl, Fibra Ftth, Fibra Fttc, Wifi, Satellitare o comparabile preesistente al fine di
incrementarne la velocità di connessione di picco e/o aumentarne l’eventuale planford dati,
per portalo ad un valore  in ogni caso non inferiore a 10 GB/mese;

3) di dare atto che alla scadenza del 15/12/2020 sono pervenute al protocollo generale dell’ente n.
8 domande;

4) di approvare la graduatoria, quale allegato A) al presente atto, finalizzata all’erogazione di un
contributo economico alle famiglie per le spese sostenute per la didattica a distanza, redatta
applicando i requisiti e i criteri di cui ai punti precedenti, precisando l’esclusione di tre domande,
allegato B) al presente atto, in quanto carenti di documentazione ovvero con documentazione
inidonea rispetto a quanto indicato nell’avviso pubblico;

5) di dare atto che la spesa non è soggetta agli obblighi di tracciabilità previsti dalla L. 136/2010 e
ss.mm.ii. e nemmeno alla normativa relativa al D.U.R.C..

Avverso il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. del Veneto nel termine di giorni sessanta
dalla data dalla pubblicazione o ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di giorni
centoventi dalla medesima data.

Pag. 4



Il Responsabile
 Nicoletta Simonato

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 5



Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 5 DEL 08-01-2021

Oggetto: APPROVAZIONE GRADUATORIA CONTRIBUTI ECONOMICI PER LINEE DI
CONNETTIVITA' DATI DIDATTICA A DISTANZA PER MINORI FREQUENTANTI LA
SCUOLA PRIMARIA E/O SECONDARIA DI PRIMO GRADO E/O DI SECONDO
GRADO.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 08-01-2021.

*per la motivazione indicata con nota:

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
 Guido Piras 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 6


